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Data Evenimentul aniversat 

02 Februarie Ziua Mondiala a Zonelor Umede, Conventia Ramsar 

15 Martie - 15 Aprilie Luna Padurii 

22 Martie Ziua Mondiala a Apei 

23 Martie Ziua Mondiala a Meteorologiei 

01 Aprilie Ziua Pasarilor 

07 Aprilie Ziua Mondiala a Sanatatii 

22 Aprilie Ziua Pamantului 

24 Aprilie Ziua Mondiala a Protectiei Animalelor de Laborator 

10 Mai Ziua Pasarilor si Arborilor 

15 Mai Ziua Internationala de Actiune pentru Clima 

24 Mai Ziua Europeana a Pasarilor 

05 Iunie Ziua Mediului 

08 Iunie Ziua Mondiala a Oceanelor 

17 Iunie Ziua Mondiala pentru Combaterea Desertificarii 

21 Iunie Ziua Soarelui 

11 Iulie Ziua Mondiala a Populatiei 

09 August Ziua Internationala a Gradinilor Zoologice si Parcurilor 

16 Septembrie Ziua Internationala a Stratului de Ozon 

18 Septembrie Ziua Mondiala a Geologilor 

23 Septembrie Ziua Mondiala a Curateniei 

25 Septembrie Ziua Internationala a Mediului MArin 

26 Septembrie Ziua Mondiala a Muntilor Carpati 

01 Octombrie Ziua Mondiala a Habitatului 

04 Octombrie Ziua Mondiala a Animalelor 

08 Octombrie Ziua Mondiala pentru Reducerea Dezastrelor Naturale 

16 Octombrie Ziua Internationala a Alimentatiei 

17 Octombrie Ziua Internationala pentru Eradicarea Saraciei 

31 Octombrie Ziua Internationala a Marii Negre 

08 Noiembrie Ziua Internationala a Zonelor Urbane 

10 Decembrie Ziua Mondiala Drepturilor Omului 

14 Decembrie Ziua Internationala de Protest Impotriva Reactoarelor Nucleare 

29 Decembrie Ziua Internationala a Biodiversitatii 
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MATERIALE NECESARE: 

  CREION NEGRU/LINER/CARIOCA 

  CAIET DE SCHIȚE/COLI XEROX 
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Crăciunul este o sărbătoare principală anuală, la fel ca în 

majoritatea statelor creștine. Crăciunul a fost introdus odată cu 

apariția creștinismului în România. 

Sărbătoarea Nașterii Domnului se ține pe 25 și 26 de-

cembrie. 

(Un vechi obicei al românilor din satele unor zone ale țării, 

ca de pildă cele din Oltenia, era acela ca în Ajunul Crăciunului, 

gospodarii să se trezească dimineața devreme, să facă focul în 

sobă și cu o rămurică a unui pom din grădină să jăruiască jarul 

stând la gura sobei și să spună: "Bună dimineața lui Ajun! /C-a 

venit într-un ceas bun /Să ne-aducă:porcii grași și unturoși /Și 

oamenii sănătoși; /Vacile cu viței,oile cu miei,scroafele cu pur-

cei,cloștile cu pui,găinile cu ouă......și tot așa se continua cu 

ceea ce gospodarii doreau să aibă, ca în final să se spună: La 

anul și la mulți ani!) Cântarea cântecelor de stea este o parte 

foarte importantă din festivitățile Crăciunului românesc. În prima 

zi de Crăciun, mulți colindători umblă pe străzile acoperite cu ză-

padă ale orașelor și satelor, ținând în mână o stea făcută   din 

carton și hârtie, cu scene biblice pictate pe ea. 
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Tradiția din România cere ca cei mici să meargă din casă în casă, 

cântând cântece de stea și recitând poezii sau legende, pe toată 

perioada Crăciunului. În Ajun de Crăciun, când casa-i curată, 

bradul împodobit, iar gospodinele scot din cuptor cozonacii şi bu-

catele tradiţionale acestei sărbători, la ferestre încep să răsune 

colindele tradiţionale româneşti. Deşi diferite de la o zonă la alta a 

ţării, datinile Crăciunului au rădăcini similare. Unele vestesc Naş-

terea Mântuitorului, altele însă amintesc de ritualurile arhaice din 

preajma solstiţiului de iarnă. Oricum ar fi însă, colinda şi celelalte 

tradiţii specifice fiecărei regiuni sunt încă vii şi apreciate deo-

potrivă de copii, tineri şi bătrâni. „Fenomenul este foarte prezent 

în Transilvania, în Banat, Dobrogea şi Muntenia, şi aduce în aten-

ţie toate formele de folclor: muzical, literar, are şi elemente de fol-

clor coregrafic, fiindcă sunt cete care au şi dansuri la finalul colin-

datului, mai ales în casele unde sunt fete nemăritate... El are încă, 

din punct de vedere al semnificaţiei, o dublă valoare: pe de-o parte 

este una din modalităţile arhaice precreştine, închinate vechilor 

ritualuri din preajma solstiţiului de iarnă, dedicate muncii omului 

şi Soarelui ca principal patron al vieţii pe Pământ, însă şi acela al 

ajutorului dat tuturor formelor de viaţă de a se dezvolta şi atunci, 

pentru fiecare ocupaţie există colinde specifice - sunt colinde de 

agricultori, de păstori, de pescari. Pe de cealaltă parte, sunt acele 

tipuri de cântări religioase, de imnuri, pe care Biserica, odată cu 

Naşterea Lui Hristos, le aduc în atenţie. Spre exemplu, colinda 

maramureşană este religioasă, ea nu prea are legătură cu formele 

vechi de colindat pe care le regăsim în Hunedoara, Alba, Ialomiţa. 

https://www.google.ro/?gws _rd=cr&ei=2aAyWMyjBsPwULuKhYgN#q=obiceiuri+craciun 
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Animale de companie 

Preda Alexandra 

Clasa a-IX-A A 
 Oamenii sunt in mod natural pasionati de animale, in special de cele 

dragute si dragalase. Animalele de companie aduc placere si bucurie proprie-

tarilor lor reducand nivelurile de stress. Exista o multime de animale de com-

panie dintre care puteti alege, pornind de la hamsteri, soareci si porci de 

guineea pana la grupurile de infricosatoare de reptile, cum ar fi serpi si ig-

uane. Animalele de companie nu ofera doar placere, ci, de asemenea, securi-

tate. 

 Pisicilor le place sa se joace si sa se rasfete, atragand mereu atentia 

asupra faptului ca ei trebuie sa fie centrul universului proprietarului si nu alt-

cineva. Pisicile de asemenea adora sa comunice asa ca isi incita stapanii 

prin mieunaturi determinandu-i sa le vorbeasca. Atat cainii cat si pisicile 

sunt animale foarte iubitoare si fidele. 

Oamenii sunt diferiti, la fel si alegerile lor legate de animale. Unii prefera ani-

male de companie obisnuite cum ar fi catei sau pisici, pe cand altii au gusturi 

ceva mai ciudate preferand ca animale tigrii de exemplu. Atunci cand alegi 

un animal de companie ceea ce conteaza este capacitatea de a avea grija de 

el, siguranta ca te poti descurca. 

  

 Aceste animale de companie pot fi niste prieteni foarte buni, ajungand 

sa fie considerati de multi ca parte din familie. Nivelul de comunicare dintre 

stapani si animale atingand cote inalte, stapanul stiind doar din gesturile ani-

malului ce isi doreste, de ce are nevoie. Ca si noi, au sentimente, isi pot da 

seama cand suntem fericiti sau cand suntem tristi, aceasta capacitate fiind 

denumita instinct animal. Acesta ii ajuta sa supravietuiasca si sa se aco-

modeze mediului in care traiesc. Daca inca nu aveti animale de companie 

este vremea sa va luati unul caci va va schimba viata in bine. 
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Te asteapta o aventura palpitanta si interesanta chiar din 

prima faza a cautari unui caine pentru tine si familia ta. Bin-

tenteles, sunt multi catei de cumparat, dar trebuie sa stiti cat-

eva lucruri inainte de a aduce un nou membru in familia ta. 

Recomandarea noastra este de a nu cumpara din pet shop-uri 

din urmatoarele motive: pot avea probleme de sanatate, 

caracterele rasei nu sunt bine evidentiate, insuficienta infor-

matiilor despre rasa, un crescator va va vorbi despre calitatile 

si defectele lor, catelusii din pet shop sunt prea devreme luati 

de langa mama lor, si multe alte motive pentru care trebuie sa 

evitati acest lucru.Un caine de rasa pura are gratie si frumusete, unica 

pana la linia sa. Cercetand dupa rasa, va puteti face o idee despre cat de 

mare va fi catelusul cand va creste, care va fi temperamentul lui, ceea ce 

trebuie sa luati in considerare, daca se poate acomoda in functie de 

spatiul oferit lui si daca va puteti ocupa de intretinerea lui. 

 

 

Sursa: http://animaledecompanie.info/rasa/animale-de-companie 
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BMW 

 

      Ciobanu Costel  clasa a-IX-a A 

 

        https://www.google.ro/search?q=bmw+emblema&espv=2&biw 

         BMW, acronimul pentru Bayerische Motoren Werke AG (în traducere în română Uzina Bavareză 

de Motoare SA), este un producător german de automobile, motociclete și motoare. BMW este o 

companie germană organizată ca societate pe acțiuni, înregistrată în DAX la Bursa din Frankfurt. În 

anul 2010, BMW Group a înregistrat cel mai bun an din istorie, cu un total de 1,46 de milioane de 

livrări, din care 1,22 de milioane de BMW și 234.175 de MINI[3].Sigla      alb-albastră folosită până în 

prezent, utilizează aceleași culori ca ale steagului Bavariei, sugerând simultan o elice albă care se 

rotește având ca fundal un albastru similar cu cel al cerului. Originile cadranelor albe și albastre din 

sigla BMW nu au nimic de-a face cu o elice. În schimb au de-a face cu culorile naționale ale landului 

Bavaria, care este desigur inclus în numele companiei.Se pare că mitul elicei a fost rezultatul unor 

publicații tehnice din anii 1920 ce furnizau informații despre serviciile oferite pentru motoarele de 

avioane BMW.Când BMW a luat ființă din compania Rapp (sigla celor de la Rapp era reprezentată de 

un cerc având în centru capul unui cal negru), au refolosit cercul, și au inserat în centru o imagine în 

oglindă a culorilor naționale ale Bavariei. Albul și albastrul au fost inversate în cerc față de poziția 

lor pe steagul bavarez, datorită considerentelor legale legate de utilizarea acelui simbol național în 

cazul unei mărci comerciale. Dar corespondența dintre numele companiei și imaginea din logo a 

continuat.Grila frontală caracteristică, de forma „rinichi dublu”, a fost prima dată folosită la modelul 

BMW 303, la începutul anilor 1930.Firma BMW, este una din marile      firme de automobile la nivel 

mondial, având ca subdivizii ale sale alte companii producătoare de automobile, cum ar fi: BMW 

MINI și Rolls-Royce. Marca britanică Rover a fost (1994 - 2000) parte a concernului. Formula 1: BMW 

Sauber, Williams. 

                                        https://ro.wikipedia.org/wiki/BMW 
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Antoine Griezmann (n. 21 martie 1991) este un fotbalist francez care evoluează la clubul Atlético 

Madrid și la echipa națională de fotbal a Franței, pe postul de atacant. 

          Și-a început cariera la Real Sociedad, făcându-și debutul în 2009 și câștigând Segunda Di-

visión în primul său sezon. Peste cinci sezoane acolo, a marcat 52 de goluri în 201 de meciuri ofi-

ciale. În 2014, el a fost transferat la Atlético Madrid pentru 30 de milioane de euro. 

          Griezmann a făcut parte din echipa națională a Franței, prin care și-a reprezentat țara la under -

19, under-20 și under-21, iar în 2010 a contribuit la câștigarea Campionatului de Fotbal UEFA 

European Under-19 acasă. 

          El și-a făcut debutul pentru echipa națională de seniori în 2014 și a jucat la World Cup din 

același an, ajutând Franța să ajungă la sferturile de finală. Griezmann a fost cel mai bun marcator la 

UEFA Euro 2016, unde francezii s-au clasat de al doilea loc pe teren propriu. 

          Griezmann s-a născut în Mâcon. Tatăl lui, Alain, un consilier al orașului, este de origine ger-

man, în timp ce mama sa Isabelle, fostă femeie de serviciu în spital, are origini portugheze și tatăl 

ei Amaro Lopes a fost un fotbalist portughez la F.C. Paços de Ferreira. 

          Griezmann și-a început cariera jucând pentru clubul din orașul său natal UF Mâcon. Acolo, 

el a susținut mai multe probe cu cluburi profesionale, cu scopul de a obține un loc în academia de 

juniori, dar a fost respins, deoarece nu se încadra în standardele clubului (era mic de înălțime și 

slab). 

          In 2005, Griezmann a jucat un meci amical împotriva academiei de juniori  Paris Saint-

Germain în Paris, și a impresionat mai multe cluburi, printre care și  Real Sociedad. După o vreme, 

clubul a luat legătura cu părinții lui și i-a oferit jucătorului, în mod oficial un contract, prin care 

avea să înceapă antrenamentele la Real Sociedad. 

          După victorii repetate la Real Sociedad, dar și la echipa națională de juniori a Franței, Griez-

mann este observat de clubul Atlético Madrid, care pe data de 29 iulie 2014 semnează un contract de 

șase ani cu acesta. 

          Pe 27 februarie 2014, Griezmann este invitat în echipa de seniori a Franței de către antre-

norul  Didier Deschamps, ca să joace într-un meci amical împotriva Olandei. 

          La Euro 2016, Griezmann a făcut senzație, marcând 6 goluri și două asistări în șapte meciuri 

și a fost desemnat cel mai bun jucător al campionatului. Recordul lui de la campionat a fost secun-

dat de cele 9 goluri ale compatriotului său Michel Platini de la  UEFA Euro 1984. 

 Poza: https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-
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SPORTIVI CU RENUME 

Serban Sorin, CLASA IX A 

https://www.google.ro/webhp?sourceid=chrome-instant&ion=1&espv=2&ie=UTF-8#q=poze%20cu%20griezmann
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                                        Roboții ne fură joburile! 
 Eftimie Stefania Florentina, CLASA A IX-A A 

 

 Este doar o chestiune de timp până când orice lucru va fi produs de 

roboți.  Chiar și în sectorul de servicii vor fi angajați din ce în ce mai mulți 

roboți. Singura industrie care nu va fi afecta va fi cea de creație (pictura, muzica, 

dezvoltare software, produse tradiționale etc.). Bineînțeles că îți pui întrebarea 

„Și oamenii ce vor face? Vor fi toți șomeri?”. 

O nouă moțiune depusă în Parlamentul European ar putea pune în altă lumina 

robotii casnici și industriali din Europa, aceștia urmând să aibă drepturi și înda-

toriri, conform cu noul lor statut de “persoane electronice”, după cum specifică 

proiectul remis Comisiei Europene. Noua revoluție industrială îi forțează pe 

aleșii europeni să regândească rolul roboților în societate, dar în același timp și 

sistemul de impozitare al acestora, informează CNBC. 

O noua lume 

Pe lângă rolul tot mai pregnant al roboților din fabrici, numărul potențialelor 

“persoane electronice” este în creștere și în alte domenii, ca îngrijirea personala 

și sănătatea, ceea ce alimentează teama maselor de amenințarea șomajului, a 

inegalității sociale și a alienării. Moțiunea inițiata pe 31 mai arata ca nivelul ridi-

cat de inteligenta, profunzimea și autonomia roboților necesita regândirea în-

tregului sistem legal: de la impozitare și pana la responsabilitatea juridica a aces-

tora. 

Prea devreme 

Reprezentanții sectorului german de robotica (VDMA), care include companii 

precum Siemens sau Kuka, susțin că propunerea se arata prea complicată și vine 

mult prea devreme. În propunerea înaintată de parlamentarii europeni către cor-

pul executiv al UE se menționează ca “măcar celor mai sofisticați roboti 

autonomi li s-ar putea acorda statutul de persoane electronice, cu drepturi și 

obligații specifice.”Persoanele electronice” ar urma sa figureze într-un registru 

unitar, fiecare dintre robotii autonomi urmând să își achite cota stabilita pentru 

acoperirea obligațiilor sale legale. “Sa vorbim despre crearea unui cadru legal 

pentru persoane electronice este un lucru pe care l-am putea vedea în 50 de ani, 

dar nu într-un deceniu. În acest moment, nu ar fi decât o piedică birocratică pusă 

în calea dezvoltării roboticii”, afirma Patrick Schwarzkopf, directorul VDMA.  



C u 

toate acestea, Schwarzkopf este de părere ca un cadru legal privind mașinile 

autonome va trebui creat cât mai curând. 

Veriga lipsa 

Inițiatorii moțiunii afirma ca eliminarea personalului uman din anumite sectoare de 

către roboti ridica mari semne de întrebare asupra viitorului pieței muncii și a siste-

mului de asigurări sociale. În raportul înaintat CE se prevede ca beneficiarii direcți 

ai muncii depuse de robotii industriali și casnici sa declare economiile făcute la 

plata taxelor și asiguraților sociale prin folosirea roboților în locul angajaților, 

sumele urmând apoi sa fie impozitate pentru restabilirea echilibrului buge-

tar. Directorul VDMA infirmă însa existenta unei legături directe intre creșterea nu-

mărului de roboti și cea a ratei numărului de angajați de 13%, în paralel cu cea de 

17% a stocului de roboti industriali folosiți în producție. 

 

 

Sursa : http://eduardcosma.ro/wp/robotii-ne-fura-joburile/ 
Sursa business24.ro               
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Facebook 

                                                  Paun Alin , CLASA A IX-A A  

Facebook (pronunțat /'feis.buk/ v. AFI) este un site web de 

tip rețea de socializare din Internet, creat de către Mark Zuck-

erbergîn anul 2004 pentru a oferi posibilitatea de a contacta 

persoane apropiate, dar și persoane încă necunoscute. În acest 

moment facebook este una dintre cele mai răspândite rețele 

sociale din lume. Utilizatorii pot intra în această rețea din 

orice loc unde există acces la Internet pe baza unei parole, 

stabilite inițial odată cu completarea formularului de înscriere 

conținând o serie întreagă de întrebări personale. În prezent 

(noiembrie 2015) site-ul facebook are circa 1.44 mild. mem-

bri în toată lumea [4]. Apreciat a fi al doilea sit social mondial 

după google.com, luat după numărul de vizite, facebook face 

parte din fenomenul recent denumit Web 2.0. 

Creat inițial la Harvard, SUA, facebook era la origine o rețea 

socială cu circuit inchis pentru studenții acestei universități; 

ulterior ea s-a deschis și altor universități americane. La 

început verificarea apartenenței la universitate se făcea prin 

adresa de poștă electronică (e-mail) a studentului, dar 

începând din septembrie 2006 rețeaua este deschisă tuturor. 

Imediat rețeaua facebook a devenit foarte populară dar și con-

troversată, fiind interzisă în câteva țări din Orientul Mijlociu. 

De asemenea, prin intermediul acestei rețele au fost provocate 

și coordonate unele manifestații protestatare din Republica 

Moldova și Iran. 

     Sursa referat : www.wikipedia.com 

     Sursa imagine : http://a1.a4w.ro/assets/yoda/2012/11/30/

image_galleries/12807/facebook-mai-sterge-o-poza-din-cauza-

unui-motiv-ciudat_2_size1.jpg 
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Adolescenta!! 

                                      Paun Andreea, clasa a IX-a A 

               Din punctul meu de vedere, adolescenţa reprezintă întâi de toate 

cea mai frumoasă perioadă din viaţa unui om. În această perioadă, ne 

descoperim cu adevărat şi, când afirm acest lucru, mă gândesc la faptul 

că în perioada adolescenţei începem să facem faţă problemelor, începem 

să ne integrăm în societate, să stabilim relaţii de prietenie şi, nu în ul-

timul rând, începem să ne obişnuim cu ceea ce suntem. 

De asemenea, adolescenţa reprezintă şi o perioadă de cunoaştere a per-

sonalităţii prin diferite sentimente, respectiv: emoţiile, invidia, ambiţia, 

ranchiuna şi bucuria. Cu ajutorul acestora reuşim să ne descoperim lim-

itele, să ne observăm calităţile sau defectele care ne diferenţiază de 

ceilalţi şi care ne ambiţionează să ne dorim să fim cei mai buni. 

La începutul adolescenţei este oarecum mai dificil, întrucât trecem dintr-

o extremă în alta, respectiv de la copilărie la adolescenţă, însă, cu timpul, 

observăm că dificultăţile pe care le întâlnim sunt din ce în ce mai dese şi 

devin câteodată rutină, lucru care ne ajută şi mai mult să ne adaptăm 

vieţii de tânăr. În concluzie, această perioadă unică trebuie explorată la 

maxim şi trebuie luat în considerare că de aici începem să învăţăm ce este 

viaţa şi să iubim, deci nu ne rămâne decât să fim ceea ce vrem să fim şi 

nu în ultimul rând să nu uităm să ne distrăm! 

Sursa : https://persoana1plural.wordpress.com/2011/05/20/adolescenta-cel-mai-bun-articol-al-redactiei-semnat-

de-florina-anichitoae/ 
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